
 

1 

DETERMINAZIONE N. 27/DAGR/2022 

PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI 

UN CONTRATTO PER LO SVOLGIMENTO DI SERVIZI DI SUPPORTO E ANALISI PER L’ATTUAZIONE DELLE 

DISPOSIZIONI IN MATERIA DI VALUTAZIONE DEGLI SCOSTAMENTI VIR - RAB DI CUI ALL’ARTICOLO 15, COMMA 

5, DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 MAGGIO 2000, N. 164 E S.M.I. E IN MATERIA DI GARE PER IL SERVIZIO DI 

DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE, DI CUI ALL’ARTICOLO 9, COMMA 2, DEL DECRETO DEL MINISTERO DELLO 

SVILUPPO ECONOMICO 12 NOVEMBRE 2011, N. 226 - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) 

del 21 dicembre 2021, 593/2021/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2022 - 31 dicembre 2022; 

• i seguenti provvedimenti dello scrivente: 

- la determinazione del 19 novembre 2021, n. 92/DAGR/2021 (di seguito determinazione 

92/DAGR/2021); 

- la determinazione del 17 gennaio 2022, n. 4/DAGR/2022 (di seguito determinazione 

4/DAGR/2022); 

- la determinazione del 27 gennaio 2022, n. 9/DAGR/2022 (di seguito determinazione 

9/DAGR/2022); 

• i seguenti verbali della Commissione giudicatrice relativi alla procedura: 

- verbale del 4 febbraio 2022; 

- verbale del 18 febbraio 2022; 

• la proposta di aggiudicazione predisposta dal Responsabile unico del procedimento (di seguito 

RUP) in data 30 marzo 2022. 

 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione 92/DAGR/2021 si è provveduto, tra l’altro, a disporre: 

- l’avvio - tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia - di una 

procedura di gara telematica aperta, in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del Codice, 

finalizzata all’affidamento dei servizi di supporto e analisi - da rendere alla Direzione 

Infrastrutture Energia e Unbundling dell’Autorità - per l’attuazione delle disposizioni in 

materia di valutazione degli scostamenti VIR-RAB di cui all’articolo 15, comma 5, del 

decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 e s.m.i. e in materia di gare per il servizio di 

distribuzione del gas naturale, di cui all’articolo 9, comma 2, del decreto del Ministero dello 

Sviluppo Economico 12 novembre 2011, n. 226; 

- l’affidamento del ruolo di RUP al dott. Andrea Oglietti, nella sua qualità di Direttore della 

Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling dell’Autorità; 

- l’approvazione dei relativi documenti di gara, i quali prevedevano, tra l’altro, che: 



 

2 

(i) si pervenga all’aggiudicazione della procedura di gara anche in presenza di una sola 

offerta formalmente valida, fatta comunque salva la facoltà che non si procederà 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto dell’appalto, ovvero per sopravvenute ragioni di carattere pubblico e/o 

per mutate esigenze tecnico ed organizzative; 

(ii) la fase relativa alla verifica della documentazione amministrativa, ivi compreso 

l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, sarà effettuata dal RUP; 

(iii) le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo 

che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi, verranno 

effettuate da un’apposita Commissione giudicatrice (di seguito Commissione) 

composta da un numero di tre commissari, di cui uno con funzione di Presidente. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• con la determinazione 4/DAGR/2022 si è provveduto ad ammettere ai seguiti procedurali della 

procedura di affidamento telematica - avente CIG 89643618B6 - la società Paragon Business 

Advisors S.r.l., unico operatore economico ad avere presentato offerta; 

• in esito ai lavori della Commissione - nominata con la determinazione 9/DAGR/2022 per lo 

svolgimento delle operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo 

che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi - giusta verbali del 4 e 18 

febbraio 2022: 

- è stata riscontrata la graduatoria complessiva della procedura di gara CIG 89643618B6, 

derivante dalla sommatoria del punteggio totale assegnato alla componente qualitativa 

dell’offerta e del punteggio totale assegnato alla componente economica dell’offerta, 

attribuendo alla società Paragon Business Advisors S.r.l. un punteggio complessivo pari 

a 100,00 punti; 

- è stato rilevato - ai sensi dell’art. 97, comma 3, del Codice - che non ricorrono i 

presupposti di legge in materia di offerta anomala. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE 

• il RUP - giusta proposta di aggiudicazione del 30 marzo 2022 - ha: 

- formalizzato, in esito al complessivo procedimento di gara e al proprio giudizio di idoneità 

e convenienza a pervenire all’aggiudicazione in presenza di una sola offerta, la proposta di 

aggiudicazione della gara telematica CIG 89643618B6 a favore della società Paragon 

Business Advisors S.r.l. posizionata al primo posto della graduatoria di gara; 

- disposto di trasmettere - come previsto dall’art. 20 del Disciplinare di gara - la proposta di 

aggiudicazione alla scrivente Direzione per le verifiche di cui agli art. 32, comma 5, e 33, 

comma 1 del Codice sia per l’assunzione del provvedimento di aggiudicazione sia del 

successivo provvedimento di presa d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione da assumere 

all’esito positivo della verifica del possesso, da parte del citato operatore economico, dei 

requisiti prescritti. 

 

RITENUTO CHE 

• sussistano all’attualità i presupposti, giusta proposta di aggiudicazione del 30 marzo 2022, per: 

- pervenire all’aggiudicazione della procedura di gara telematica CIG 89643618B6 a favore 

della società Paragon Business Advisors S.r.l.; 



 

3 

- avviare, anche tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, le 

verifiche del possesso, da parte della citata società, dei requisiti prescritti nella procedura 

di gara in argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del 

Codice, e pervenire alla successiva stipula del contratto; 

- porre l’importo contrattuale massimo - pari a euro 400.550,40 (I.V.A. inclusa) e rientrante 

nella copertura finanziaria già comunicata al Ragioniere Capo tramite la determinazione 

92/DAGR/2021 - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi 

del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., del bilancio corrente di competenza dell’Autorità 

e dei successivi bilanci, nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2022 133.516,80 

2023 200.275,20 

2024 66.758,40 

 

DETERMINA 

 

1 di aggiudicare alla società Paragon Business Advisors S.r.l. - giusta proposta di aggiudicazione del 

30 marzo 2022 predisposta dal RUP - la procedura di gara telematica CIG 89643618B6 avviata con 

la determinazione 92/DAGR/2021; 

2 di avviare, anche tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, le verifiche 

del possesso, da parte della citata società, dei requisiti prescritti nella procedura di gara in argomento 

al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del Codice, e pervenire alla 

successiva stipula del contratto; 

3 di disporre che l’importo contrattuale massimo - pari a euro 400.550,40 (I.V.A. inclusa) e rientrante 

nella copertura finanziaria già comunicata al Ragioniere Capo tramite la determinazione 

92/DAGR/2021 - venga posto a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000, come individuata ai 

sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., del bilancio corrente di competenza dell’Autorità e 

dei successivi bilanci di competenza, nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2022 133.516,80 

2023 200.275,20 

2024 66.758,40 

4 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti alla 

procedura di gara e pubblicato sul sito internet dell’Autorità e pubblicato - unitamente all’avviso di 

aggiudicazione - nei termini di legge. 

Milano, 1 aprile 2022 

 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

 


		2022-04-01T09:56:09+0200
	Carlo Ranucci




